período do curso com assiduidade e frequência maior ou igual a 75% (setenta e 
cinco porcento) da carga horária total; 

II. O valor da bonificação corresponderá a R$ 800,00 (oitocentos reais) por mês, 
sendo pago de forma acumulada ao final de cada bimestre, totalizando R$ 
1.600,00 (um mil e seiscentos reais) por bimestre a cada profissional da 
educação. 

§ 2º. Também farão jus a bonificação os estudantes do Programa Envira 
Alfabetizado na forma de incentivo, conforme os critérios:  

I. A bonificação está condicionada ao estudante matriculado, na forma de